700 **QUIBUS:** in *Ec Gc Ka* | gradibus *Af Ap Ck Er Fb Ga Ge Go Ld Pb Pg Pn Ps Pt Vh* | per gradibus *Bd* | per quos *Bb Ct Fb Lh Mo Oa Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc* | per quos gradus *On* | per quas gradus *Ck Ge* | per quam gratiam ascenditur ad caelum uel ab actiua uita ad contemplatiuam *Cg*.

INFERIORE: .II. *Af Bc Ck Ct Ga Ge Lh On Pa Pc Pt Vd* | elemento *Af Bb Bc Ct Ec Ef Fd Ga Gc Go Lh Oa On Pb Pc Pg Pk Pn Pq Pt Vd Vf* | elemento ·i· II. *Fb Pd Pp Ps Ta Vc Vh* | elemento quod est II. *Bd Er* | elemento quod est *Pn* | ultimo elemento .II. *Ld* | littera phi *Ap* | ab actuali *Er Pg* | elemento, actuali *Ka* | ab actuali ad speculatiuam *Px* | a terrenis ad caelestia *Er* | elemento ·i· II ad superius elementum ·i· litteram Θ quia per actiuam peruenitur ad contemplatiuam. Nam ab actuali scandendum est ad uitam speculatiuam. (*Af*) *Kc Mj Pq Ps Ta* | elemento de
705 | II ad superius Θ ·i· quia per actiuam peruenitur ad contemplatiuam *Gal* | quia per actiuam peruenitur ad contemplatiuam *Bb Bc Fb Fd Ld Pc Pk Pp Pt Vf Vg* | nam ab actuali scandendum est ad uitam speculatiuam *Pp Vg* | ab actuali scandendum est ad uitam speculatiuam (*Ed*) *Lh* | ab actuali scandendum est ad uitam speculatiuam, ut ibunt de uirtute in uirtute *Ec Gc Ka*.

715 **AD SUPERIUS:** ad contemplatiuam *Pg* | ad scandendum de II ad theologiam *Mb*.

687 ut...·u·d·d·i·i·u] Ps. 83.8

681 gratia²] gratiae *Pn*. 682 quas] quam *Ck Ge*. | ad caelum] om. *Pb Pn*. | uel] om. *Pb Pn*.
684 Diuersas] diuersae *Ka*. | significat] signauit *Ga*. 685 gratiae] grae *St*. 690 et²] om. *Ck Ge*.
691 profectus] perfectus *Bc*. | actiua] actuali *Bc Fd Pc Pk Pt Vf*; actuali uita *Vd*; actiua uita *Ld*.
uitam] om. *Ld*. | et] om. *Ap Ck Ge Pb Pn*; \et/ *Ps*. | terrenis] terrena *Pt*. | ad²] om. *Vc*. 707 ·i·]
om. *Af Pq*. | II] *gl. pi Ps*. 708 ·i·] om. *Af*. | litteram] ad *Mj*; om. *Af Pq Ta*. | Θ] *gl. theta Ps*.
actiuam] actiuam uitam *Mj Ps*. | Nam] om. *Kc*. 709 speculatiuam] speculatiuam et a terrenis ad
caelestia *Ta*. 711 actiuam] actiuam uitam *Fb Fd Pp*. | peruenitur] uenitur principium *Bc*;
peruenimus *Ld*. | contemplatiuam] contemplatiuam uitam *Pt Vf*. 712 est] uero est *Vg*.

I prosa i

ELEMENTUM: .Θ. *Af Cg Ck Ct Er Fb Ge Ld On Pa Pc Pd Pn Pp Ps Pt Ta Vh* | uel elemento *Bc* | litteram *Lb Pb Pn* | littera *Go* | contemplatiuam *Er* | quod est Θ *Bd* | disciplinam *To Vh* | elementum ·i· litteram theta *Ap* | figura Greca *To* | buohstabe (OHG) *Ec Gc Ka* | elementum initium. natura, genus, caelum, terra, aer, ignis, sol,
720 luna uel aqua *Ec Gc Ka Lh*.
ASCENSUS: ascensio *Af* | ad contemplatiuam uitam *Ka* | scandendum est *Pg*.

725 5. Eandem tamen uestem uiolentorum quorundam sciderant manus et particulas quas quisque potuit abstulerant.

EANDEM: uestem *Ct Oa*.
UESTEM: disciplinam *Bb Ec Ed Ga (2x) Gc Mh Na Pm* | philosophiam *Lh* | philosophiae *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps Vh* | artem *Ga* | artes *St* | arte *Er* | artem philosophicam *Fb* | artes philosophicas *Af Bc Kc Mj Pc Pk Pp Pq Ps Ta Vd Vg* | partem attigerunt sapientiae ex illius ueste, non tamen totam et suam partem male intellexerunt *Ap Pb Pn Ps*.
730
UIOLENTORUM: stultorum *Va* | philosophorum *Cg Ck Ct Fb Ge Lh Oa On Pb Pn Pp Ps Ta Vc* | hereticorum (*Af*) *Ap Bb Cg Ck Ct Er Fb (2x) Fd Gal Ge Kc Lc Oa On Pp Pq Ps (2x) Pt Ta Vf (2x) Vg* | fortiorum *Lb* | uim inferentium *Af Ap Bc (2x) Bd Er Fb Fd Gal Kc Lc Pc Pg Pk Pp (2x) Pq Ps Pt St Ta Vf Vg* | uim facientium *Pq* | inferentes uim uel superstitiosorum hereticorum qui scindunt sanam doctrinam *To* | praue intellegentium *Af Ap Bc Ct Ec Ed Fb Fd Ga Gal Gc Ka Kc Lc Lh Mb Mj Na Oa Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps (2x) Pt Px Ta (2x) Vc Vd Vf Vg Vh*
735 | sicut heretici *Pd* | hereticorum et pseudo doctorum *Ga Mh Na To Vh* | prauorum philosophorum *Ap* | heretici diuerse sentiebant *Ed Ga Pm* | sectas superstitiosorum significat *Ec Gc Ka* | Manus uiolentorum sensus uel sectas superstitiosorum significant. *NaI* | praue intellegendum, quia aliter intellegebant et docebant quam a magistris acceperunt *Mf* | quia aliter intellegebant uel docebant quam a magistra acceperunt, ut heretici diuersa sentientes *Ec Gc* | Non iungentes suum scripturis sensum, sed atemperantes scripturas uel naturam rerum suo sensui uel potius libitui, et ideo putantes se esse sapientes stulti facti sunt. *St* | qui scindunt sanam doctrinam suis heresibus (*Af*) *Ap Cg Ck Fb Fd Gal Ge Kc Lc Mj Pp Pq Ps Pt Ta Vf Vg* | Hereticos dicit qui nequaquam perfectam sapientiam, sed quandam partem sapientiae adepti sunt. Vnde et suis sectatoribus ex suis nominibus uocabula dederunt, ut alii dicerentur Platonici, alii Epicurii. (*Af*) *Ap Bc (2x) Fb Fd Gal Kc Lc Pc Pk Pp Pq Ps Pt Ta (Vf) Vg* | illorum sc. qui non permanserunt in uera sapientia, et ideo putantes se esse sapientes stulti facti sunt, et abstulerunt aliquas particulas non totam. Violenti enim stultitiae deputatur *Ck Ge* | qui non permanserunt in uera sapientia, et putantes se esse sapientes stulti facti sunt.
740
745
750
755 Violentia enim stultitiae deputatur. *Va* | quia peruersi disputatores seu fastidiosi

720 uel] om. *Ec Gc*. 731 attigerunt] attingerunt *Ap Pb Pn*. | non] om. *Ps*. 738 praue] praua *Px intellegentium*] intellegentiam *Pb*; intellegentia *Px*. 747 qui] quia *Gal Vg*. | scindunt] si nolunt *Gal*. 749 Hereticos] heredicos *Fd*. | dicit] dicuntur *Pt*. | qui] quia *Ta Vg*. | sapientiam] scientiam *Af Pq*. | sed] si *Bc(2)*. 750 sapientiae] om. *Vg*; scientiae *Fb*. | Vnde et] uidelicet *Pt*. suis¹] om. *Vg*. | sectatoribus] secutoribus *Gal*; sectaribus *Pc*. | ex] et *Pc*. | ex...751 dederunt] nomina dederunt ex suis *Pq*. | nominibus] om. *Bc(1) Pq*. | uocabula] uocabulo *Fd*; nomina *Pq*. 751 dederunt] addiderunt *Gal*. | dicerentur] dicentur *Bc(1.2)*; uocarentur *Pt*. | Epicurii] epiculei *Kc*; epicurei *Ap Bc(1,2) Fb Fd Pc Pq*; epicurei, alii etiam donatistae *Ps*; epicuri *Ta*; epicurei dicerentur *Gal*.

I prosa i

aut stolidi torquendo in prauu sensu seu neglegendo scripturas disrumpunt et calcant *Pp* | diuersitatem spectar(...) intellege: diuersis enim sectis ipsam philosophiam scindunt sed ut Socrates et Stoici et ... in doctrina se diuidunt quasi diuers(...) uiolenti partes diuersas abst(...)unt *To*.

760 **SCIDERANT:** partierant *Fb (Vf)* | diruperant *Pp* | ruperant *Ct Oa Ps* | fregerant *Vg* | qui scindunt *Lh* | scindo scindi *Pd* | Quomodo scindere potuerunt cum indissolubili materia factae sunt uel forent. Scindere uestes dixit, quia recte eam non intellexerent. Quae tamen sanae et incolomes esse non dubitandum est. *Ec Gal Gc Ka Lh* | Hic ostendit philosophia se consolaturos omnes qui eam amare et habere desiderant. *Ec Gc*.

765 **MANUS:** sensus *Ap Bc Ck Er Fb Fd Ga Ge Ld Pp Ps (2x) Pt Ta Vf Vg* | sensuum *Pq*.

770 **PARTICULAS:** libellos *Pp* | prauas sententias *Mf* | prauae cogitationes intellegentium *Pp* | propter diuersas doctrinas *Af* | doctrinas uarias uel teoricam uitam *Bc* | dum non in omnibus esset plena *Bc Fb Fd Kc Ld Mj Pc Pk Pp Ps Ta Vg* | sapientia saeculi dum non in omnibus esset *Ck Ge* | ut grammatica Aristarchi, arithmetica Nichomachi *Ct Er Oa Ps* | Prout quisque philosophorum ualuit, partem ex uestibus philosophiae sumpsit, sed errore prauitatis sciderunt

775 corrumpunt illam. *Ap (Bb) Bc (Cg) Ck Ct Er Ge Oa Pb Pc Pk Pn (Pp) Ps Ta (Vc) Vd* | Particulas autem libellos dicit in quibus continebantur ipsae artes *Pp* | Nullus tamen eorum perfecte et plenarie eam obtinuit. Mox enim ut sibi quisque particulam delacerando abstulit, putauit se totam comprehensam, ideoque imperfecti abierunt, sicuti Plato et Cicero. *Vd* | Sapientium est nemo ut aliquid

780 sinistri audierint, in iram prouant, sed experta primum causa, deinde si quid moleste intulerint indignentur. *Vd* | unde sequaces suos a nominibus suis denominauerunt, ut quidam Platonici, Peripatetici, quidam alii Stoici, Arriani, Manichei, Fotiniani *St* | dum non in omnibus esset plena, sicut Platonici qui dicunt summum bonum esse in uoluptate, e contrario Stoici in honestate, alii auctores diuersi diuerse dixerunt *Af*.

785 **QUAS:** peruerse sapiendo *On*.

QUISQUE: unus quisque *Pb* | tulit *Ga*.

POTUIT: accipere *Bd Pb Pn Ps Va* | arripere *Ap* | rapere *Er* | ualuit sc. accipere *Ck Ge*.

790 **ABSTULERANT:** rapuerat *Ps* | rapuerant *Ct Oa* | deportauerat *Ap* | manus uiolentorum *Vh* | in suam sectam *Va*.

6. Et dextra quidem eius libellos, sceptrum uero sinistra gestabat.

795

DEXTRA: manus *Lb* | propter sapientiam quae ducit ad uitam aeternam *Cg Ck Ge Ps* | quia ducit ad uitam *St* | quia in dextra dei ignea lex *Ap Bd Er Pb Pn Ps* | inscius uel ipsa philosophia *Pt* | item dextra sapientes, ut dicitur in dextera eius

797 quia²... lex] Deut. 33.2

764 intellexerent] < intellexerant *Ka*; intellegebant *Ec Gc*; intellegunt *Gal*. | dubitandum est] dutandum *Ka*; dubitentur *Gal*. 765 philosophia] philosophiam *Gc*. 771 dum] quia *Ld*. | esset] om. *Vg*. 773 philosophorum] philosophia *Er*. 774 uestibus] partibus *gl*. uestibus *Ps*. | prauitatis] prauitates *Bc*. | sciderunt] scinderunt *Ap Pb*; soderunt *Er*; sciciderunt *Ta*; sciderant *Vd*. 775 corrumpunt] corruerant *Vd*; corruerunt *Ct Ta*; corpus *Oa*. | illam] eam *Bb Bc Pc Pk Vd*; om. *Pp Ta*; illa *Oa*; ill(...) *Ct*. 796 propter sapientiam] sapientia *Cg*. 797 quia in] quae *Er*.

I prosa i

800 ignea lex *St* | In dextera fert libellos artium, quia in dextera sapientiae lex ignea et prosperitas summa. In sinistra uero sceptrum imperii et dignitatem temporalem, quae per sapientiam regitur, quia in sinistra eius diuitiae et gloria. *Ap Bc Ck Ct Ge Lh Oa Pb Pc Pk Pn Pp Ps Vc Vd* | In dextera eius ignea lex et prosperitas summa, in sinistra illius diuitiae et gloria, uel ita longitudo dierum in dextera eius, quod est aeterna felicitas. In sinistra autem illius diuitiae et gloria quod saeculi huius bona significat. *Pq* | longitudo dierum et (...)te in dextera eius (... ae)terna felicitas *Af* | Significat quod semper sapientia iure dexterior atque prior omni sit potestati, ut ubicumque se inserit apta facultas, numquam deerit. *Ec Gc Ka Lh (Mb) Va*.

805 **EIUS** (om. *Pg*): illius *Pg*.

810 **LIBELLOS**: sanam doctrinam *On* | scientiam *Ck Ge* | artium *Er* | libros *Pq* | spiritualia *Ec Ed Ga (2x) Gc Go Ka Mh Na Pm Vh* | Θ *Vh* | dogmata *Vh* | significat theoreticam *Vh* | liberales artes *Pp* | VII liberales artes *Lg* | diuersas doctrinas *Pg* | diuersas uel theoreticam uitam *Bc* | diuersas doctrinas uel theoreticam uitam *Ap Bb Pb Pc Pk Pn To* | diuinam scripturam *Mf* | scientiam quae ducit ad uitam aeternam *Ap* | per libellos doctrina, per sceptrum potestas magisterii *Ct Er Oa Ps* | Libellos quos in manu dextera gestabat, ipsi sunt in quibus liberales artes continentur. Vnde et legitur in dextera eius ignea lex. *Bc Fb Fd Gal Kc Lc Pc Pk Pp Ps Pt Ta Vf Vg* | Libellos disertam doctrinam uel theoreticam uitam accipimus. *Fb Fd Kc Lc Pp Ps Pt Ta Vf Vg* | Libellos ueteris ac noui testamenti dicit, quibus instruimur, quam circumspecte uiuentes in hoc saeculo, sedeamus a dextris uirtutis dei, ut

815 longitudo dierum in dextera illius. *Ec Ed Gc Pm* | Libelli ipsi sunt liberales artes. Vnde legitur in dextera eius ignea lex. Per libellos intellegitur contemplatiua uita, per sceptrum mundana gloria, quod in sinistra tenetur, quia in sinistra eius diuitiae et gloria. *Mj* | propter multiplices liberalium artium disciplinas uel propter diuersas doctrinas siue theoreticam uitam, quae omnem huius mundi sapientiam potestatemque superat. Nam et pars dextra nobilior est. (*Af*) *Pq* | propter multiplices liberalium artium disciplinas uel propter diuersas doctrinas uel propter theoreticam uitam, quia per dextera significatur frequenter caelestis patria *To*.

820 **SCEPTRUM**: regimen *Ck Ct Oa Ps To* | regionem *Ge* | disciplinam *Fb Ga Pg Vf* | potestatem *Pq* | actualia *Ec Ga Gc Ka Mh Na Pm Vh* | actualia *Go* | actualem uitam *Pd To* | mund(...) *Lg* | aurea uirga *Mh* | disciplinam significat *Mf* | intellegitur disciplinam *Pt* | terrenum imperium *Go* | diuitiae et gloria *Bd* | sceptrum autem est aurea uirga *Pm* | disciplinam et {...} cohibendis {...} terrenam dispositionem *On* | cohibendis(?) *On* | regnum mundi uel potestas quae sapientia regitur *St* | ΠΑΒΔΟC ΒΑCΙΑΙΚΗ *Ec Gc Ka Lh* | Π. practica ·i· actiua *Vh* | uirga qua reguntur boni mores et corriguntur in praesenti uita *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Va* | quia in sinistra eius diuitiae et gloria *Er Pn* | imperii et dignit{atis} temporali *Er* |

825 830 835

799 artium] artum *Pb*; artuum *Ap*. | ignea²] om. *Ap Pb*. | et] id est *Bc*. 800 summa] summa quae est aeterna felicitas *Lh*. | sinistra] om. *Ct Oa Ps*. | uero] om. *Bc Ct Lh Oa Pc Pk Pp Ps Vd*. et...temporalem] om. *Vd*. | dignitatem] dignitas *Pp*. | temporalem] temporalis *Pp*. 801 quae] quia *Pp*; quod *Vd*. | sapientiam] supernam *Ap Ck Ge Pb Pn*. | regitur] regitur (...ndos *Pp*. | in sinistra] om. *Pc*. | eius] illius *Bc Ct Oa Pc Pk Pp Ps Vc*. 806 ut] et *Mb Va*. 807 se] sapientia se *Mb*. | inserit] inseruerit *Va*. 812 diuersas²] diuersos *Pn*. | theoreticam uitam²] theoretica uita *Bb*; georicam uitam *Ap*. 814 per²] om. *Er*. | magisterii] magistri *Er*. | Libellos] libellus *Fd*; libelli *Gal Kc Pk Pp Ps Ta Vg*; in libellis *Pc*. 815 dextera] dextera eius *Ps*. | gestabat] tenebat *Vg*. ipsi...quibus] om. *Pc*. 816 Vnde...lex] om. *Gal*. | et] om. *Bc Fb Pc* 817 Libellos] libellos itaque *Pp*; libellus *Fd*. | accipimus] significat *Kc*. 819 uiuentes] uidentes *Pm*. 820 illius] eius *Ec Ed Gc*. 825 Nam...est] om. *Af*. 835 qua] quae *Pn*. | reguntur] geruntur *Ge*. | mores] moles *Pn*. | et corriguntur] om. *Cg*; et corriguntur mali *Va*. | uita] saecula *Ap*. 836 et¹] om. *Er*.

I prosa i

disciplinam pro malis operibus adhibebat *To* | Sceptrum disciplinam quae pro malis operibus adhibetur uel actuaalem uitam significat. *Ap Bb Bc Fb Pc Pk Pn Pp Ps Pt Ta (To) Vd Vf Vg* | Per sceptrum mundana gloria intellegitur, quae per sapientiam regitur. In sinistra tenetur, quia in sinistra illius diuitiae et gloria. Sceptrum namque primum uirga est deinde inauratur, et per disciplinam peruenitur ad gloriam. *Ap Bc Fb Kc Pc Pk Pp Ps Pt Ta Vd Vg (Vf)* | Praepulchrum ferimus sceptrum uirgamque minacem, quod sceptrum saeuo generatur semine uirgae. *Bc Pc Pk St Ta* | Sceptrum uero primum uirga est, deinde inauratur. Significat enim disciplinam quae pro multis operibus adhibetur uel actuaalem uitam. Nam per sceptrum mundana gloria intellegitur, quae per sapientiam regitur. De qua et legitur in sinistra illius diuitiae gloria, quia per disciplinam peruenitur ad gloriam. *Lc* | unde et legitur in sinistra illius diuitiae et gloria. Sceptrum namque primum uirga est, deinde inauratur et per disciplinam peruenitur ad gloriam. *Fd* | quia in sinistra illius diuitiae et gloria. Sceptrum primum uirga est, deinde inauratur et per disciplinam uenit ad gloriam. *St* | uirgam correptionis et defensionis, uel uigorem disciplinae *Pp* | quo potestas eius exprimitur, ut attingens a fine usque ad finem fortiter et reliqua. Et dominabitur a mari usque ad mare, et in sinistra illius diuitiae et gloria. *Ec Ed Gc Pm*.

855 **SINISTRA:** eius *Ck Ge*.
GESTABAT (GEREBAT Va): uel gestabat *Va* | portabat *Bd Ck Fb Ga Ge Pq Pt Vf*.

860 7. Quae ubi poeticas Musas uidit nostro assistentes toro fletibusque meis uerba dictantes, commota paulisper ac toruis inflammata luminibus:

QUAE: philosophia *Ap Bd Ck Er Ge Pb Pn Ps Pt* | sapientia sc. *Fb Ga* | mulier *Ld Pg Pq Ta Vf*.
UBI (UT Va): uel ubi *Va* | postquam *Bb Ct Ec Er Gc Ka Lh Oa On Pp Ps Vg*.
865 **POETICAS MUSAS:** familiares *Cg* | camenas *Ap Bd Ck Ct Ec Er Gc Ge Ka Lh Oa Pb Pn Ps Vc* | modulationes *Cg Ck Ge Ps* | poetis familiares (*Af*) *Bd Ck Er Ge Ps St* | poetis familiaribus *Pb Pn* | VII artes familiares *Ap* | praemissa carmina *Bb* | quia poetice coeperat *Pd* | fabulis plenas *Af Ec Gc Ka Lh* | fabulis plenas nec quicquam philosophantes *Ef* | quae superius dictabant ei lugubria carmina *Bd Ct Oa Ps Vc*.
870 **NOSTRO:** sensu *Ck Ge Pb Pn Ps* | meo *Bb*.
TORO: lecto *Cg Ck Ge Kc Ld Mj Pq Ps Ta Vh* | lectulo *Pp* | sensui *Ap Bd Ct Er Ka Oa Ps Va* | nostro sensui *Pq* | lectis a tortis herbis *Vd* | Thorus dicitur a tortis herbis. *Af Ap Ck Er Fb Fd Ge Kc Ps Pt Ta* | Thorus dicitur a tortis herbis in quibus antiquissimi dormire solebant. *Ec (Ed) (Ga) Gc Mf Na To Vh* | hoc in primis cum ramis, postea cum lignis, deinde cum tentoriis, ultime cum lapidibus (*Ga Na*) | est altissima pars strati lectus uel accubitus *Ka (Lh)* | altissimi stratus est lectus uel accubitus *Ec Gc*.